
 
Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 
     

 

 
 
 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
N.123 DEL 14 dicembre 2021 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli - FSC.  

Area tematica “Istruzione e formazione”  

Settore d’intervento “11A – Edifici scolastici e asili nido” 

Rimodulazione Quadri economici “Lavori di messa in sicurezza di edifici scolastici della 
Municipalità 5 (Minucci)” 

 

Valore complessivo € 400.766,69 
 

CUP: B65I17000050001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 06/04/2022, DISP/2022/0002753



 
Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 
     

 

Premesso 
 
che il 26 ottobre 2016 presso la sede della Prefettura di Napoli è stato sottoscritto dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri e dal Sindaco Metropolitano di Napoli il “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana 
di Napoli” per un valore complessivo di 308 milioni di euro a carico delle risorse FSC 2014-2020, cosi come 
stanziate dalla delibera CIPE 26 del 10/08/2016 e successivamente incrementate ad € 310.999.040,03 come 
stabilito con deliberazione del CIPE n. 15 del 04/04/2019; 
 
che per effetto della Convenzione n. 661 del 20.03.2017 sottoscritta con la Città Metropolitana, il Comune di 
Napoli ha assunto la responsabilità per l’attuazione degli interventi attraverso la gestione diretta delle risorse 
FSC inerenti il ciclo di programmazione 2014 - 2020; 
 
che il Patto per Napoli si compone di interventi singoli e di interventi complessi, intesi come “raggruppamenti 
di interventi”, tra i quali quello dal titolo “Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, 
anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici - Scuole” del valore di € 50.000.000,00, 
riprogrammato con delibera di Giunta comunale nr. 132 del 08/05/2020 per l’importo di € 42.450.000,00; 
 
che con delibera di Giunta comunale nr. 435 del 10/08/2017 è stato approvato il programma di opere 
articolato per fasi relativo all’intervento complesso “Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la 
sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili pubblici - Scuole”; 
 
che con delibera di Giunta comunale nr. 112 del 26/03/2021 sono stati approvati i “lavori per la messa in 
sicurezza delle facciate palestra ed auditorum IC Minucci via D. Fontana, 136”, per € 299.087,76; 
 
che con delibera di Giunta comunale nr. 344 del 22/07/2021 sono stati approvati i “lavori per la messa in 
sicurezza dei soffitti a seguito delle indagini eseguite in data 09/07/2021 presso i locali dell’IC Minucci via D. 
Fontana, 136”, per € 177.930,29 
 
Premesso altresì 
 
che con le determine dirigenziali riportate nella tabella di seguito sono state indette le procedure di 
affidamento dei lavori definiti dalle delibere richiamate in premessa: 
 

D.D. CIG Oggetto Importo QE 

IG 926 del 24/05/2021 87394126ED Lavori palestra  299.087,76 

IG 1550 del 20/09/2021 8849301234 Lavori soffitti 177.930,29 

TOTALE 477.018,05 

 
che con le determine dirigenziali riportate nella tabella di seguito sono state aggiudicate le procedure di 
affidamento sopra richiamate: 
 

D.D. CIG Oggetto Importo QE 

IG 1133 del 05/07/2021 87394126ED Lavori palestra 254.611,60 

IG 1550 del 20/09/2021 8849301234 Lavori soffitti 146.155,09 

TOTALE 400.766,69 

 

Comune di Napoli
Data: 06/04/2022, DISP/2022/0002753



 
Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 
     

 

 
Considerato  
 
che con l’art. 44 comma 1 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
58 del 28.06.2019, si prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, regione o città metropolitana titolare 
di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, di procedere alla redazione del Piano operativo 
denominato «Piano Sviluppo e Coesione» (PSC) con modalità unitarie di gestione e monitoraggio; 
 
che ai sensi dell’art. 44, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, ciascun PSC è articolato, in analogia agli 
obiettivi tematici dell’Accordo di partenariato, nelle aree tematiche Ricerca e innovazione, Digitalizzazione, 
Competitività imprese, Energia, Ambiente e risorse naturali, Cultura, Trasporti e mobilità, Riqualificazione 
urbana, Lavoro e occupabilità, Sociale e salute, Istruzione e formazione, Capacità amministrativa; 
 
che la delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021 richiede l’integrazione del PSC con l’articolazione in settori 
d’intervento per area tematica, corrispondenti importi finanziari e obiettivi perseguiti con indicazione dei 
principali indicatori di realizzazione e di risultato; 
 
che con la delibera CIPESS n. 51 del 27/07/2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 08/10/2021 è stato 
approvato il “Piano di Sviluppo e Coesione della città Metropolitana di Napoli” con dotazione finanziaria del 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) pari ad € 311 milioni suddivisa per Aree Tematiche, nel quale sono confluiti 
tutti i progetti inseriti, a quella data, nel “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli”; 
 
Considerato altresì 
 
che l’intervento complesso “Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e 
per il risparmio energetico di immobili pubblici - Scuole” si articola in diverse fasi di attuazione connesse tra 
loro per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione comunale; 
 
Ritenuto 
 
Opportuno far convergere in un quadro economico riepilogativo i diversi quadri economici delle varie fasi e 
linee di intervento, al fine di facilitare le operazioni di riclassificazione utili ad individuare, ove necessario, i 
pertinenti settori d’intervento così come previsto dalla delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021; 
 
Tenuto conto 
 
che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 
174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 
28/02/2013; 
 
Visti: 
 

- delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016; 

Comune di Napoli
Data: 06/04/2022, DISP/2022/0002753



 
Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 
     

 

Sottoscritta digitalmente 

Il dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
Arch. Alfonso Ghezzi 

- la Convenzione n. 661 del 20.03.2017 sottoscritta tra la Città Metropolitana di Napoli e il Comune di 

Napoli in riferimento all’attuazione dei progetti finanziati con le risorse FSC originariamente confluite 

nel Patto per lo Sviluppo della Città di Napoli; 

- delibera CIPE n. 15 del 04/04/2019; 

- Legge n. 58 del 28.06.2019; 

- delibera CIPESS n. 2 del 29/04/2021; 

- delibera CIPESS n. 51 del 27/07/2021. 

DISPONE 
 

Rimodulare i Quadri economici sopra elencati in un unico Quadro economico relativo agli “Lavori di messa 
in sicurezza di edifici scolastici della Municipalità 5 (Minucci)” che di seguito si riporta 
 

Quadro economico rimodulato 
“Lavori di messa in sicurezza di edifici scolastici della 
Municipalità 5 (Minucci)” 

Importi in € 

A Lavori   

A1 importo lavori 293.414,53 

A2 Oneri sicurezza 10.355,91 

  Totale lavori 303.770,44 

B Somme a disposizione   

B1 IVA su lavori 22% 66.829,50 

B2 oneri smaltimento escluso IVA 19.304,43 

B2.1 IVA su oneri smaltimento 22% 4.246,97 

B3 

fondo per progettazione ed innovazione ex art. 
113 del DLgs 50/2016 5.860,35 

B4 Contributo ANAC 255,00 
B5 Spese cartellonistica compreso IVA 500,00 

      

  Totale somme a disposizione 96.996,24 

  TOTALE 400.766,69 
 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 
La presente disposizione viene trasmessa per opportuna conoscenza, all’UOA Attuazione delle Politiche di 
Coesione [AR] 

 
 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 06/04/2022, DISP/2022/0002753


		2021-12-14T13:35:21+0000
	ALFONSO GHEZZI




